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Kamer der Volksvertegenwoordigers I Chambre des Représentants 
ZITTINGSJAAR 1937-1938, N° 214 SESSION DE 1937-1938. 

VERGADERING I SÉANCE 
\V&1'SO'iTWERP: Nr 181. 1 van 11 Mel 1938 du 11 Mal 1938 N<> 181 : PROJET DE LOI. 

W I~TSONTWERP 
tot instelling van een militaire taxe. 

VERSLAG 
NAMENS DI~ COMM.lSSJii; (1), 

UI1'GEBH.,\CHT DOOR DEN 1mrm ALLEWAERT. 

Mnvnouw EN, MrmE lIEEHEN, 

Uw Commissie hccfL geen bespreking gehouden 
over de principes vastgelegd in het wetson twcrp. 

Daar hel ontwerp in de aldeclingen geen meerder­ 
heid had· bekomen, was hel klaar dat cr eenig 
verzet was. Amendementen waren reeds ingediend 
en, bij de bespreking, gaven verscheidene leden nog 
le kennen, moest het ontwerp worden aangeno­ 
men, cr· nog verscheidene amendementen zonden 
ingediend worden, clic ann hef ontwerp een anderen 
µ-rnnclslag zouden geven. 

Bij eenc principicelc stemming over hel eerste arti­ 
kel, werd het ontwerp verworpen mei 10 stemmen 
legen en 9 voor. 

* * * 

Ilet verslag- werd aa11gc11omc11 met G stemmen voor 
en 8 onthoudingen. 

De Ferslauoc·ver, 
E. A LLEWAEHT. 

De Vo,initter, 

F. VAN BELLE. 

('; Oc Commissie, voorgezeten dool' den hem· l". Van 
lkllc, bestond uil : 

1° Do leden van do Commissie voor de [i'inanciën : de 
hcoron Balthazar, Buscl, Cnuddo, Dcbunnc, Hoen, Lepage, 
:Vlarlr:1, Uytroover. -- Allowacrt, De Winde, Drion, Duchä­ 
Ioau, Pb ilippart, Sap, Vandenberghe. - Janssen (C.), 
l.oclercq. -- Duysburgh, Wyns. -- Elias. - Rclccom; 
2" De leden door cle afdeel in gen aangeduid : de hoeren 

lllavier /.l.), 'vlni~tria11, T·î(•11011, Hr-vrnan, Kluvskons. 

l'ltO.JE'J• DE LOl 
établissant une taxe militaire. 

RAPPORT 
FAIT, AU NOM DE LA COMMISSIO~ ('i, 

PAH M. ALLEWAERT. 

l\JESDA~ms, :MHSSIEUI\S, 

Votre Commission n'a pas délibéré sur les principes 
mêmes d11 projet de loi. 

Le projet n'ayant pas obtenu une majorité au sein 
des sections, il était clair qu'une certaine opposition 
se manifesterait. Des amendements avaient élé pro­ 
posés et, lors de la délibération, plusieurs mcrnhrc­ 
annonçaient que, si le projet devait être adopté, rl'uu- 
1 res amendements surgiraient. pom changer les bases 
du projet. 

Un vote de principe sur Ic premier article cul pour 
effet que le projet fùt rejeté par 10 voix coutre O. 

Le présent rapport n ét1; approuvé par 6 voix l'i 
8 abstentions. 

te Rapporieu», 
E. ALLEWAERT. 

* * * 

Le P résident, 

F. V,\\" BELLE. 

(') La Commission, présidée par M. F. Van Belle, était 
composée: 

1° Des membres de la Commission des F'inanccs : 
MM. Balthazar, Buset, Cnuddc, Debunno, Hoen, Lcpagc, 
Martel, Uytroover. --- Allcwaert, De Winde, Di-ion, Duchä­ 
Leau, Philippart, Sap, Vandenberghe. --- Janssen (C.), 
Loclcrcq. -- Duysburgh, Wyns. - Elias. - Rolecom; 
2" Des membres di'isignés par les scctions : i\lM. Blavicr 

!.T.), Maistrlnu, l lr-nou Hovman, Klnvskons. 
H 
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SEANCE VEJlOADEKINO 
N·-' 200 d 20} : PROPOSITIONS PE LOI WtTSVOOHSTELLEN N" 200 en 201 

~u Il nUtl 19:18 \'1lll J l .11,:I j W'J8 

PROPOSITIONS DE LOI 
tendant à rétablir la Contribution Nationale de Crise. 

RAPPORT 
FAIT AU NOM DE LA COMMISSION ( l) 

PAR M. PHILIPPART. 

Mi::SDAMES, MESSIEURS, 

Parmi les 15 membres qui avaient rejeté le projet de 
1< Surtaxe mobile », douze s'étaient prononcés pour le ré­ 
tablissement de l'ancienne Contribution Nationale de 
Crise. Ils estimaient inéluctable le recours limité à l' im­ 
pôt pour contribuer au rétablissement de l'équilibre bud­ 
gétaire. 
Les deux propositions de lois déposées à cet effet ne 

présentent guère que des différences de rédaction et de 
modalités secondaires. 

La Commission décida de prendre, pour base de ses dé­ 
libérations, la première de ces propositions. 
Aussi bien, la Contribution Nationale de Crise fut ap­ 

pliquée durant trois ans et demi. Les propositions n•• 200 
et 201 avaient repris les dispositions de l'arrêté royal du 
21 janvier 1937, consécutif à la loi du 30 décembre 1936, 
sauf quelques retouches. 

Des membres de la Commission firent à nouveau le pa­ 
rallèle entre le projet relatif à la (< Surtaxe Mobile » et la 
Contribution Nationale de Crise, celle-ci moins favorable, 
observaient-ils, aux petits revenus et plus lourde pour les 
moyens et gros revenus. Mais, leur fut-il répondu, la pro­ 
position reproduisait le dernier règlement de la Contribu­ 
tion Nationale de Crise celui que le Parlement lui-même 
dans sa composition actuelle et le Gouverne~ent d'Union 
Nationale avaient arrêté, règlement qui réalisait des allé­ 
gements très marqués pour les bénéficiaires de petits re­ 
venus. 

* • * 

( 1) L~ Commission, présidée par M. Van Belle, eet composée: 

1 ° Des mcmb res de la Commission des Finances ; 
za Des mcmbr ea désignés per les sections: MM. Blav,~r (J.), 

Hcnon, Kluyskcus, Mai,trinu, Heyman. 

WETSVOORSTEllEN 
tot wederinvoering van de Nationale Crisbelasting. 

VERSLAG 
NAMENS DE COMMISSIE ( 1) UITGEBRACHT 

DOOR DEN HEER PHILIPPART. 

MEVROUWEN, MIJNE HEEREN, 

Onder de 15 leden die het ontwerp op de (< mobiele 
bijbelasting n verwierpen, spraken 12 zich uit voor de 
wederinvoering van de vroegere nationale crisisbelasting. 
Naar hun oordeel, was er geen andere uitweg dan, zij het 
in beperkte mate, beroep te doen op de belasting. om bij 
te dragen tot het herstel van het begrootingsevenwicht. 
De twee wetsvoorstellen die met dat doel werden: inge­ 

diend, wijken slechts op eenige punten· van elkander af. 

De Commissie besloot het eerste dezer voorstellen als 
grondslag van haar besprekingen te nemen. 
· De· nationale crisisbelasting werd reeds toegepast gedu­ 
rende drie jaar en half. ln de voorstellen n'"" 200 en 201, 
werden de bepalingen ovërgenomen van het Koninklijk 
besluit van 21 Januari 193ï, aansluitend bij de wet van 
30 December 1936, behalve eenige wijzigingen. 

Leden van de Commissie maakten andermaal de verge­ 
lijking tusschen het ontwerp betreffende de (< Mobiele 
bij belasting n en de National'e crisisbijdrage; deze was, 
naar zij opmerkten, minder gunstig voor de kleine inko­ 
mens en zwaarder voor de middelgroote en groote inko­ 
mens. Maar, zoo werd hun geantwoord, het voorstel nam 
de laatste regeling over van de Nationale crisisbijdrage, 
deze die het Parlement zelf in zijn huidige samenstelling 
en de Regeering van Nationale Unie hadden opgemaakt en 
die merkbare verlichtingen invoerde voor de personen met 
kleine inkomens. 

* * •. 

( 1) De Commissie, voorgezeten door den heer Vnn Belle, be•tnnt 
uit : 

1" De leden van de Commissie voor de Financiën ; 
2° De ledl!n door de nfcleelingen llangtduld : HH. Blaviet (J.), 

Hen on, Kluyskens, Mni•tria11, Heyman. 
C, 
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ARTICLE. PREMIER. 

Le Gouvernement proposa· de· cotnplèter l enumération · 
des revenus , taxês par l'ajoute, après << professions libé­ 
rales )), des mots: c< chargés, offices et tolites occupations 
lucratives >>. . • 
Cet amendement, n'appörtant aucun élargissement de· 

la matière imposable et s'inspirant du seul désir de cal­ 
quer le texte sur celui des lois coordonnées des' impôts sur . 
les revenus, article 25, § I°', fut admis sans opposition. 

L'article. I" ainsi amendé fut voté par 14 oui contre 
. 4 non. 

• • • 

ART. 2. 

Le gouvernement a présenté l'amendement suivant : 

Modifier comme ,uit le· paragraphe 1" : 

u La C. N. C. due à raison des revenus professionnels est 
n établie sur les revenus visés à l'article 25 des lois coor­ 
,, données relatives aux impôts sur les revenus, même s'ils 
11 ne subissent pas la taxe professionnelle ou sont légalement 
n exemptés de cet impôt, à l'exception toutefois. des reve­ 

. 1> nus ·. mentiormês à l'article 29, § 4. 

>► La C. N. C. est perçue suivant les modalités applicables 
» en matière de taxe professionnelle, sous les réserves sui­ 
)) vantes: >> 

Plusieurs membres objectèrent que cet amendement, 
distribué au moment de l'ouverture de la séance de la 
Commission, appelait un ex,~men pour déterminer à quels 
revenus il s'appliquait et quelle en serait la répercussion. 

AÙ vote, l'amendement tut rejeté par parité de voix . 

• •• 
ART. 2 (littera a) . 

Divers amendements furent successivement examinés : 

Premier amendement : 

Supprim~r le littera: a· et le remplacer par le texte suivant: 

Les. redevables dont les_revenus nets imposables n'attéi-' 
gnent pas 25;000 francs sont exonérés de la taxe de crise. 

Pour les reven.us imposables d'au moins 25,000 francs, 
le taux de la contribution nationale de c;ise est fixé aux 
taux suivants : , , 

1 p. c. lorsque le revenu taxable varie de 25 à 40,000 fr.; 

:-2 p;-c~;lorsque Ie-revenu taxable .varie de 40 à 60,000 fr.; 

· 3 p. c. lorsque le revenu taxable vane de 60 à 80,000''fr.; 

EER_STE ARTI.KEL. 

De Regeering stelde voor de opsomming der belaste in­ 
komens aan te vullen, door na 11 baten van vrije beroepen >> 

de woörden ci ambten, posten en elke andere winstgevende 
betrekking » in te voegen. 
Dit amendement, dat geen verruiming der belastbare 

stof inhoudt en alleen ingegeven werd door het verlangen 
den tekst aan te passen aan artikel 25, § 1, van de sa­ 
mengeordende wetten op de inkomstenbelastingen, werd 
zonder bezwaar bijgetreden. 
Het aldus gewijzigd artikel werd met 14 tegen 4 stem­ 

men aangenomen. 
* * * 

ÄRt. 2. 

De Regeering stelde het volgend amendement voor : 

De eerste paragraaf wijzigen als volgt : 

H De nationale crisisbelasting verschuldigd naar rato van 
de bedrijfsinkomsten wordt geheven op de inkomsten be­ 
doeld in artikel 25 van de samengeschakelde wetten betref­ 
fende de inkomstenbelastingen, zelfs indien zij de bedrijfs­ 
belasting niet ondergaan of van die belasting wettelijk , 

-vrijgesteld zijn, met uitzondering nochtans van de inkomsten 
vermeld onder artikel 2 9, § 4. 

De nationale crisisbelasting. wordt geheven volgens de in 
zake bedrijfsbelasting toepasselijke modaliteiten, onder het 
volgend voorbehoud : >l 

Verscheidene leden deden opmerken dat dit ~mende­ 
ment, rondgedeeld op het oogenbHk van de opening van 
de vergadering van de Commissie, eerst moest onderzocht 
worden, ten einde na te gaan op welke inkomens het toe­ 
.passelijk was en welke zijn gevolgen zouden zijn. 

Bij de stemming, werd het amendement bij staking van 
stemmen verworpen. 

* • • 

ART. 2 (littera a). 

Verschillende amendementen werden achtereenvolgens 
onderzocht : 

Eerste amendement : 

Littera a áchrappën en · vervangen door den volgenden 
tekst e 

De belastingschuldigen wier netto inkomen minder dan 
25,000 frank bedraagt, worden vrijgesteld van de crisisbe­ 
lasting. 
Voor de belastbare inkomens van 25,000 fr. ten minste, 

wordt het bedrag van de nationale crisisbelasting op de 
volgende grondslagen gevestigd : 

1 t. h. waneer het belastbaar inkomen schommelt tusschen 
25 à 40,000 frank; 
: 2 't. h. wanneer het belastbaar inkomen schommelt tus­ 
schen 40. à 60,0QQ frank; 

3 t. h; wanneer het belastbaar inkomen schommelt tue­ 
schen 60 à 80,000 frank: 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS (N• 215I Zillinasjaar 1937-1938. ·3 

4 p. c. lorsque le revenu taxable varie de 80 à 100.000 fr. 

Au delà de 100,000 francs le taux s'accroît de I p. c. par 
tranche de 50,000 francs ou moins de 50,000 francs de 
revenu taxable jusqu'à ce qu'il atteigne 20 p. c. 

Cet amendement a été rejeté par 19 non et 1 oui. 

* ** 
Deuxième amendement : 

Modifier comme suit le littera a : 

Pour les personnes dont le revenu professionnel imposa­ 
ble n'atteint pas 50,000 francs. la contribution nationale de 
crise est fixée à un chiffre variant de 12 à 1,200 francs selon 
l'importance des revenus classés par échelle de 1,000 et &.:: 
2,500 francs. Des barêmes dressés par catégories de revenus. 
seront établis par arrêté royal. 

Cet amendement était justifié comme suit : 

" Par rapport au projet gouvernemental, la proposition de 
loi aggrave sensiblement la taxation des revenus inférieurs 
à 12,000 francs net, ainsi que les revenus de 25.000 à 50,000 
francs. Au surplus, cette double surcharge a pour effet 
d'alourdir aux mêmes niveaux l'imposition des familles 
nombreuses. 

Il paraît dès lors plus conforme à l'équité de rétablir ici 
le texte gouvernemental. en prenant toutefois pour point de 
départ une taxe de 12 francs au lieu de 36 et en supprimant 
u de 5,000 francs », de manière à réaliser une taxation plus 
modérée à la base et une progression plus régulière. n 

Cet amendement a été rejeté par 11 non, 7 oui et 3 ab­ 
stentions. 

* *• 
Troisième amendement présenté par le gouverne­ 
ment: 

Première partie : de 1.5 à 2.5 p. c. Comme dans la pro­ 
position. 

Cet amendement a été adopté par 11 oui, 3 non et S ab­ 
stentions. 

* * * 
Deuxième partie (à partir de 3 p. c.): 

. 3 p. c. lorsque l~ revenu taxable varie de 50,000 à moins 
de 75,000 francs: · 

3.5 p. c. lorsque le revenu taxable varie de 75,000 à 
100,000 francs; 
4 p. c. lorsque le revenu taxable varie de 100,000 à 

l 50,000 francs; 
4..5 p. c. lorsque le revenu taxable atteint 150,000 francs 

et plus. 

Cet amendement a été rejeté par parité de voix. 

Le littera a de l'article 2, dans son texte originel, fut 
adopté par 12 oui, contre 8 non et 2 abstentions. 

,. 
• * 

4 t. · h. wanneer het belastbaar inkomen schommelt tus­ 
schen 80 à 100,000 frank. 

Boven 100,000 frank, wordt de grondslag verhoogd met 
1 t. h. voor elke schijf van 50,000 frank of minder dan 
50,000 frank belastbaar inkomen tot _dat hij 20 t. h, bereikt. 

Dit amendement werd verworpen met 19 stemmen te­ 
gen 1. 

• ... 
Tweede amendement : 

Littera a aJdua te wijzigen : 

Voor de personen wier belastbaar bedrijfsinkomen min­ 
der is dan 50,000 frank, wordt de nationale crisisbelasting 
bepaald op een bedrag g~~de van 12 tot 1,200 frank, 
volgens de belangrijkheid van de inkomsten, ingedeeld 
per schijven van 1,000 en 2,SOO frank. Bij Koninklijk besluit, 
worden reeksgewijze baremas van inkomsten opgemaakt. 

Dit amendement was aldus toegelicht : 

11 In tegenstelling met het Regeeringsomwerp, verzwaart 
het wetsvoorstel op gevoelige wijze den aa:nslag van de netto 
inkomsten beneden 12,000 frank netto, alsook de inkomsten 
van 25,000 tot S0,000 frank. Meer nog, deze dubbele last 
verzwáart op hetzelfde peil den aanslag van. de groote 
gezinnen. . 
Het stemt dan ook meer overeen met de billijkheid, hier 

den Regeeringstekst te herstellen met dien . verstande 
echter dat men een belasting van 12 frank in plaats van 
36 frank als vertrekpunt neemt en de « schijven van 5,000 fr." 
laat vallen, zoodat men een minderen aanslag heet aan de 
basis en een meer regelmatige verhooging. » 

Dit amendement werd met 11 stemmen tegen 7 en 3 
onthoudingen verworpen. 

• •• 
Derde amendement door de Regeering voorgesteld : 

Eerste deel : Van I.S tot 2.5 t. h. Zooals in het voorstel. 

Dit amendement werd aangenomen met 11 stemmen, 
3 tegen en S onthoudingen. 

• *• 
Tweede deel (vanaf 3 t.h.) : 

. 3 t. h. wanneer het belastbaar inkomen gaat van 50,000 
tot beneden 75,000 frank; · 

3.5 t. h. wanneer het belastbaar inkomen gaat van 75,000 
tot beneden 100,000 frank; 

4 t. h. wanneer het belastbaat inkomen gaat van 100,000 
tot beneden 150,000 frank; · 
4.5 t. h. wanneer het belastbaar inkomen 150,000 frank 

en meer bereikt. 

Dit amendement werd verworp~n bij -ataking van stem­ 
men. 
Artikel 2, littera a werd in zijn oorsprcnkelijken. tekst 

aangenomen met 12 stemmen tegen 8 en 2 onthoudingen. 

* 
* * 
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ART. 2, litt. b, c et d. 

Premier amendement du gouvernement : 

Intercaler entre les litt, a et b : 

" Les taux indiqués au littera a sont réduits de 1 /2 p. c., 
» en ce qui concerne les pensions à charge de l'Etat et des 
)l Caisses de Prévoyance. l> 

La proposition n" 201 contenait la même disposition, 
reprise de l'arrêté royal du 21 janvier 1937. 

Mais, en fait, le traitement privilégié fait aux pensions 
en 1933 s'expliquait par le fait qu'à cet époque la péréqua­ 
tion ne les avait pas relevées. C'était chose faite lorsque 
fut élaboré l'arrêté royal du 21 janvier 1937. Mais on 
n'avait pas voulu que les modifications alors apportées au 
règlement de la Contribution Nationale de Crise et qui 
comportaient des allégements sensibles pût paraître alour­ 
dir l'impôt pour les pensionnés. li n'y avait certes et il 
~' existe aucun motif pour traiter le même revenu plus fa­ 
vorablement dans le chef du pensionné que dans le chef 
du travailleur, les exonérations et abattements restant 
d' ailleurs identiques. 

Cet amendement a été rejeté par 17 non, contre 3 oui et 
2 abstentions. .. 

* * 

Deuxième amendement du gouvernement : 

Ajouter à la suite du litt. a un litt. ainsi conçu : 

b) le montant du minimum exonéré, augmenté des accrois­ 
sements pour charge de famille, ne peut pas être inférieur 
au chiffre qui, à situation de famille égale, était en vigueur 
antérieurement au I" janvier 1937, ce dernier chiffre étant 
préalablement réduit en ce qui concerne les revenus visés 
à l'article 25, § 1 °', 2° des lois coordonnées relatives aux 
impôts sur les 'revenus à concurrence des charges profession­ 
nelles forfaitaires fixées par l'article 25, § 3, des mêmes lois 
coordonnées. 

.. 
** 

Cette disposition figurait dans l'arrêté royal du 21 jan­ 
vier 1937 et avait été reprise par MM. Maistriau et con­ 
sorts. Elle ne joue que pour un petit nombre de contri­ 
buables et, lors de la refonte des dispositions de la Contri­ 
bution Nationale de Crise en 1936-1937, on n'avait pas vou­ 
lu que le nouveau règlement fut l'occasion d'une augmen­ 
tation de taxe pour quiconque. 

C'est dans un but de simplification et d'harmonie et 
parce que cette disposition revêtait un caractère transitoire 
que les auteurs de la proposition n° 200 avaient cru pou­ 
voir la laisser tomber. · 
L'amendement a é_té àdmis à l'unanimité des voix. .. 

* * 

ART, 2 {lit. b, c en d). 

Eerste amendement van de Regeering : 

Tusschen litt. a en b inJasschen : 

" De percentages vermeld in littera a worden vermin­ 
>, derd met één half ten honderd, wat betreft de pensioenen 
>l ten laste van den Staat en van de Voorzorgskassen. " 

Het voorstel n' 201 hield de zelfde beschikking in, geno­ 
men uit het Koninklijk besluit van 21 Januari 1937. 

Feitelijk echter was de bevoorrechte behandeling van 
de pensioenen, in 1933, hieruit te verklaren, dat zij door 
de perequatie niet waren verhoogd, Wanneer het Konink­ 
lijk beslui van 21 Januari 1937 uitgewerkt werd, was dit 
een gedane zaak Maar men had niet gewild dat de wijzi­ 
gingen <lie alsdan aan de regeling van de N.C.B. werden 
gebracht, en die gevoelige verlichtingen medebrachten, den 
indruk zouden geven dat zij de belasting voor de gepen­ 
sionneerden verzwaarden. Gewis, bestaat noch bestond er 
de minste reden om op meer gunstige wijze een regeling te 
treffen voor den gepensionneerde dan voor den arbeider, 
daar de vrijstellingen en verlagingen trouwens dezelfde 
zijn. 

Dit amendement werd verworpen met 17 stemmen tegen 
3 en 2 onthoudingen, 

* ** 

Tweede amendement van de Regeering : 

Na litt. a} een litt. toevoegen, luidende als volgt : 

« b) het bedrag van het vrijgesteld minimum, verhoogd 
emt de vermeerderingen wegens gezinslasten, mag niet min­ 
der beloopen dan het cijfer dat, bij gelijken gezinstoestand. 
vóór I Januari 1937 van kracht was, evenbedoeld cijfer. 
wat betreft de inkomsten bedoeld in artikel 25, § 1, 2'', der 
samengeschakelde wetten betreffende de inkomstenbelastin­ 
gen, vooraf verminderd zijnde met het bedrag van de for­ 
faitaire bedrijfslasten bepaald bij artikel 25, § 3, van de­ 
zelfde samengeschakelde wetten. ll 

* ** 

Die bepaling kwam voor in het Koninklijk besluit van 
21 Januari 1937 en werd door den heer Maistriau c. s. 
overgenomen. Zij heeft slechts invloed op den toestand 
van een klein aantal belastingplichtigen, en, bij de ver­ 
smelting van de bepalingen nopens de N. C. B., in 
1936- l 93 7, heeft men niet gewild dat de nieuwe regeling 
aanleiding zou geven tot een verhooging van belasting 
voor hetzij wie ook. 

Met het oog op vereenvoudiging en harmonie en daar 
die bepaling het uitzicht had van een overgangsmaatregel, 
hebben de indieners van het voorstel n" 200 gemeend deze 
te mogen weglaten. 
Het amendement werd eenparig goedgekeurd. 

• ** 
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Troisième amendement du gouvernement : 

Ajouter ce qui suit : 

En ce qui concerne les sociétés par actions, la contri­ 
bution nationale de crise est calculée suivant les taux indi­ 
qués aux littera a èt b sur le montant des bénéfices, y com­ 
pris les sommes réparties aux actions ou parts quelconques. 

Le montant des bénéfices est toutefois diminué des reve­ 
nus déjà taxés, déduits par application de l'article 52 des 
lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus, mais 
seulement pour la partie qui correspond aux revenus des 
fonds publics belges exemptés de la taxe mobilière et aux 
autres revenus qui ont déjà été assujettis à la surtaxe mobile. 

Après l'échec de la Surtaxe Mobile, le rejet de cet 
amendement ne pouvait être de ut eux. Il fut repoussé par 
13 non contre 9 oui. 
Le littera b, devenu le c, de la proposition recueillit 

l'unanimité des voix. 

* *"' 

Troisième amendement présenté par un membre de 
la Commission : 

Ajouter au littera B de l'article 2 les mots suivants : 

" oaur qu 1J sera accordé une réduction de / p. c. de la 
taxe par enfant à charge dans le chef de toute famille comp­ 
tant au moins un enfant à charge au I"' janvier de l'année 
de l'imposition. 

Cet amendement était justifié comme suit: 

La taxe professionnelle admet une déduction d'un cin­ 
guième par enfant à charge, quel que soit le nombre de 
ces enfants. Sans aller jusqu'à l'exonération complète, il 
pouvait équitablement accorder, de même, la réduction pré­ 
vue de 7 p. c. par enfant à charge. quel qu'en soit le nom­ 
bre. 

Cet amendement a été rejeté par 9 non, 9 oui et 4 abs­ 
tensions. 

" * * 

Quatrième amendement présenté par un membre de 
la Commission 

Ajouter: 

c) toutefois, aucune réduction ne sera consentie aux fa­ 
milles dont le revenu global annuel imposable est supérieur 
à 50,000 francs. 

Cet amendement a été rejeté par 9 non, 9 oui et 4 abs­ 
tensions. 

Derde amendement van de Regeering : 

Volgenden tekst bijvoegen : 

« Wat de actiënvennootschappen betreft, wordt de natio­ 
nale crisisbelasting berekend, tegen de onder littera a en b 
aangeduide belastingpercentages, op het bedrag van de win­ 
sten, met inbegrip van de sommen welke uitgekeerd worden 
aan de aandeelen of deelbewiizen hoe ook genaamd. 

Dat bedrag wordt nochtans verminderd met de bij toe­ 
passing van artikel 52 van de samengeschakelde wetten 
betreffende de inkomstenbelastingen afgetrokken reeds be­ 
laste inkomsten, maar enkel voor het deel dat overeenstemt 
met de van de mobiliënbelasting vrijgestelde inkomsten uit 
de Belgische openbare fondsen en met de andere inkomsten 
welke reeds aan de. nationale crisisbelasting onderworpen 
werden. ,, 

Na de verwerping van de Mobilele Bijbelasting, bestond 
er geen twijfel nopens de afwijzing van dit amendement. 
Het werd van de hand gewezen met 13 stemmen tegen 9. 

Litera b (lit. c geworden) van het voorstel, werd een­ 
parig goedgekeurd. 

Derde amendement voorgesteld door een lid van de 
Commissie: 

Aan litt. 8 van art. 2 volgende woorden toevoegen : 

« Behoudens dat een vermindering met 7 t.h. van de be­ 
lasting _zal worden toegestaan per kind ten laste, \'OOT elk 
gezin dat ten minste een kind ten laste heeft, op I Januari 
van het jaar van den aanslag. n 

Dit amendement werd verantwoord als volgt : 

Op het stuk van bedrijfsbelasting, wordt een verminde­ 
ring toegestaan van één vijfde per' kind ten laste, welk ook 
het aantal dezer kinderen is. Zonder de volledige vrij­ 
stelling te bereiken, mocht billijkheidshalve evenzoo de 
voorziene vermindering van 7 t. h. per kind ten laste wor­ 
den toegestaan, welk ook hun aantal is. 

Dit amendement werd verworpen met 9 stemmen tegen 
9 en 4 onthoudingen. 

* * * 

Vierde Amendement voorgesteld door een lid van de 
Commissie 

Bijvoegen: 

c) geen vermindering zal echter worden toegestaan aan 
de gezinnen waarvan het gezamenlijk jaarlijksch belastbaar 
inkomen 50,000 frank overtreft. 

Dit amendement werd verworpen met 9 stemmen tegen 
9 en 4 onthoudingen. 

• >I< * 
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Cinquième amendement présenté par un membre de 
la Commission : 

Ajouter áù littera b (réductions pour charges de famille) 
de l'article 2, l'alinéa ci-après : 

" Les revenus-du mari et de la femme, lorsque leur mon­ 
tant total -imposable pour l'année est inférieur à 25,000 fr. 
ne sont pas ,cumulés pour !' ai>plication de la contribution 
nationale de crise. 

Cet amendement a été adopté par 12 oui contre 8 non et 
2 abstentions. 

.. * • 

L'ensemMe de l'article 2, ainsi amendé, fut voté par 
11 oui contre 9 non. et 2 abstensions . 

• .. .. 

ART. 3. 

Premier amendement du gouvernement : 

La nouvelle rédaction de l'article 8 ( voir ci-après) justi­ 
fiait cet amendement. 
Cet amendement a été adopté. par 19 oui et 2 abstentions. 

• • •• 

Deuxième amendement ;du gouvernement : 

Vijfde amendement voorgesteld door een lid v6n de 
Commissie: 

Aan litt. b) ( verminderingen wegens gezinalasten} 'van 
artikel 2, volgende alinea toevoegen : 

n De inkomsten van man en vrouw worden met samen­ 
gevoegd met het oog op de toepassing van de nationálé 
crisisbelasting, wanneer hun· voor het jaar totaal belast­ 
baar inkomen minder bedraagt dan 25,000 frank. » 

Dit amendement werd aangenomen met 12 stemmen 
tegen 8 en 2 onthoudingen . 

• • • 

Het aldus gewijzigd artikel 2 werd in zijn geheel aange­ 
nomen, met 11 stemmen tegen 9 en 2 onthoudingen . 

• •• • 

ART 3. 

Eerste amendement van de Regeering : 

§ 1••: - Sùpprimer dán1 le premier alinéa (2° et 3'' li-1 « § 1. - In de pie alinea (2° <>n 3° regels), de woorden· 
gnes) lea mots « qui doivent normalement être attribués ou \ " die normaal dienen toegekend of betaalbaar gesteld met 
mis en paiement à dater du 101• janvier 193 7 i>. . >1 ingang van 1 Januari 1937 weg te laten. u 

§ L. - Modifier les taux comme il suit à partir de 4 p.c.s 

4 p.c. quand la base variede 100,000 à moins de 150,000 
franca; . 

4.S p. c. quand la· base atteint 150,000 francs et plus. 

. Cet amendement a été adopté par 11 OUI contre l O non, 

Une légère discordance s'est ainsi établie entre les taux 
fixés à l'article -2 et les taux qui régissent les revenus des 
capitaux investis. 

• • • 

Dit amendement beantwoordde aan den nieuwen tekst 
van artikel 8 (zie verder). 
Het werd met 19 stemmen en 2 onthoudingen aange­ 

nomen. 

• • • 

Tweede amendement van de Regeering ; 

cc § 2. - Hèt belastingpercentage te wijzigen als volgt, 
vanaf 4 t. h. : 

4 t. h. wanneer de grondslag gaat van 100,000 tot beneden 
150,000 frank; 
4.5 t. h. wanneer de grondslag 150,000 frank en meer be­ 

reikt. >l 

.. Dit .amendement werd goedgekeurd met 11 stemmen 
tegen 10. 
Aldus is een klein verschil ontstaan tueschen de per­ 

centages bepaald bij artikel 2 en die welke betrekking 
hebben op de inkomsten uit belegde kapitalen. 

• . .. 
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Amendement présenté par un membre de la Com­ 
mïsston : 

Remplacer à la 6' ligne du premier paragraphe : " perçue 
d'après les taux fixés à l'article 2 ,1. 

~et amendement a été rejeté à l'unanimité, sauf une I Dit amendement werd eenparig, op een· stem rul, "1in 
voix. de· hand gewezen . 

• •• 

ART. 4. 

Un amendement tendant à remplacer, au par. 2, pre­ 
mière ligne, les mols ,, article 3 >1 par u article 2 » fut 
repoussé à l'unanimité sauf une voix. 

Amendements du gouvernement : 

S I ". - Remplacer le premier alinéa par le § l" ci-après: 

§ ,.,_ - La contribution nationale de crise due à raison 
des revenus des propriétés immobilières est établie en même 
temps et suivant les mêmes modalités que Ia contribution 
foncière; la progressivité du .taux est appliquée en fonction 
du montant total des revenus cadastraux afférents à l'en­ 
semble des parcelles cadastrales reprises sous un même arti­ 
cle de rôle. 

Si un article de rôle comprend des indivisaires, remise à 
due concurrence sera accordée à ceux des indivisaires, qui 
justifieront que le taux applicable à leur part est inférieur 
au taux qui a été appliqué. - 

§ 2. - Les deuxième et troisième alinéas de l'article 4 
deviennent le § 2. 

§ 3. - Ajouter le § 3 ci-après : 

§ 3. - Un supplément est établi éventuellement ·à charge 
du redevable à concurrence de la différence entre la con­ 
tribution nationale de crise due à raison du taux applicable 
au montant total des revenus cadastraux de l'ensemble des 
immeubles situés dans le pays et la contribution nationale 
de crise déjà acquittée du chef des mêmes immeubles par 
le même redevable. Ce supplément est réglé dans la com­ 
mune d'imposition à \'impôt complémentaire personnel ou 
à Bruxelles, s'il s'agit de redevables établis à l'étranger. 

Le § 1 fut adopté par 13 oui contre 8 non. 

Le 2° par 15 oui contre S non. 
Le Y par 11 oui contre 10 non. . 
Votre rapporteur a prié l'administration 'des Finances 

de fournir à la Commission et à la Chambre quelques in-· 
dications au sujet de r état de la jurisprudence sur l' appli­ 
cation de l'ancienne Contribution Nationale de Crise aux 
revenus immobiliers. 

La Chambre trouvera à la suite du présent rappert: 

l" le résumé de trois arrêtés statuant sur des contesta­ 
tions en matière de cumul des revenus cadastraux dans 
une même section fiscale ; , - . 

Amendement voorgesteld door eeen lid van de Com- 
~ie, 

Den 6" regel van de eerste paragraaf vervangen door : 
cc inkomsten geïnd volgens de bij artik.el 2 bepaalde aanslag­ 
pèi'èérifägës >i; 

*' *"' 
ART. 4. 

Een amendement strekkende tot de vervàilgirig;··i'r?& 
z• par., J• regel, van de woorden << artikel 3 » door « arti­ 
kel 2 n, werd eenparig, bel,-çudens één stem, verworpen. 

Amendementen van de Regeering : 

§ .1. - De. eerste aime, door. v.oJgen~i:: P,~l\graa( 1 te 
vervangen : .. · .. . · . ,·, · · .. 

§ 1. - De nationale crfaisbëlasting verschuldigd naar rato 
van de inkomsten uit onroerende eigendommen wordt ge­ 
vestigd terzelfdertijd en volgens dezelfde modaliteiten als 
de grondbelasting; de progressiviteit van het belastingper­ 
centage wordt toegepast naár het totaal bedrag van de 
kadastrale opbrengsten welke verband houden met het ge­ 
zamelijke van de onder eenzelfde kohierartikel opgenornende 
kadastrale perceelen. 

Indien een kohierartikel een onverdeeldheid begrijpt, 
clan wordt tot het vereischt bedrag kwijtschelding verleend 
aan de leden van de onverdeeldheid die bewijzen dat het 
belastingpercentage .toepasselijk; op :,hun/-al\ndeel lager . i6 
dan het percentage dat werd toegepast. · 
§ ~- 2. - De tweede en derde ~uf!ea_',~ ;ril:~ \J:T~ikel 4 worden 

S 3. - Hiernavolgende § 3 bij te voegen : 

§ 3. - Een supplement worctt eventueej t~:r;i .. iasre van. a.çn 
belastingplichtige gevestigd, .. ttn .bedrage ,v~p. hçt v_er.scfiil­ 
tusschen de nationale crisisb~lästing 'v'érsdiüldigd naar rato 
van het percentage dat toepasselijk is op het totaal bedrag 
van het kadastraal inkomen van het gezamenlijke der in het 
Rijk gelegen immobiliën ep1,,de uit hoofde van dezelfde 
immobiliën door denzelfden belastingplichtige reeds betaalde 
nationale crisisbelasting. Dat supplement wordt geregeld in 
de gemeente van aanslag in de aanvullende personeele be­ 
lasting, ofwel te Brussel, indien het gaat om in het buiten­ 
land gevestigde. belastingplichtigen., 

De eerste paragraaf werd aangenomen met 13 stem- 
men tegen 8. . . - 

De tweede met l S tegen 5. 
De derde met· l 1 'tegen 1 O. 
Uw verslaggever. heeft het beheer .van financiën: · ver­ 

zocht aan ·Je· Co{riinissie en à.ait' de' K~trier enkJle· aan­ 
duidingen te geven nopens de rechtspraak in zake toe­ 
passing. ya,p. de oude, .N; C .. JL. O,R opr,0$rc;;l'\9~, j_n½olJ?.s~en. 

l . Den korten inhoud van drie arresten rechtsprekende 
op betwistingen in zake cumulatie van kadastrale inkom­ 
sten in een zelfde fiskale ,11fdeeling; 
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l' extrait d'une note d' observations du département sur 
l'arrêt de la Cour de Cassation en date du I" juin 1937. 

Une forte majorité s est marquée pour accueillir l' amen­ 
dement du gouvernement, § 2, qui, pour l'avenir, établit 
le groupement des revenus de propriétés immobilières d'un 
même contribuable, sis clans une même commune ou 
dans une même section de commune. Il a paru opportun 
d'éliminer les difficultés d'application auxquelles avait 
donné lieu l'ancienne rédaction. La majorité des membres 
de la Commission a pensé qu'en fait, il était assez indi­ 
qué de grouper les revenus de propriétés proches, souvent 
contiguës, parfois ne formant dans leur ensemble qu'un 
seul et même bien. 

Le 3' § de l'amendement est la reproduction d'une dis­ 
position du projet relatif à l'établissement de la surtaxe 
mobile. 

• • • 
Amendement présenté par un membre de la Com­ 

mission: 

Ajouter à l'artîcle 4, 11 in fine ,, 

,, et pour les propriétés appartenant à la S. N. pour la petite 
)) propriété terrienne. » 

Cet amendement a été admis par 12 voix contre 3. 

ART. 5, 6 et ï. 

Votés chacun par 18 oui contre 3 non. 

2. Een uittreksel van een nota uitgaande van het depar­ 
lement, op het arrest van het Hof van Verbreking, van 
l Juni 1937. 
Een groote meerderheid heeft het amendement van de 

Regeering. paragraaf 2, aangenomen, waardoor voor de 
toekomst de inkomsten spruitend uit onroerende goederen 
van eenzellden belastingplichtige, en in eenzelfde ge­ 
meente of in eenzelfde sectie van gemeente gelegen wor­ 
den gegroepeerd. Men heeft het gelegen geacht de toepas­ 
singsmoeilijkheden waartoe de oude tekst aanleiding gaf 
uit te schakelen. De meerderheid der leden van de Com­ 
missie was van oordeel dat het in feite vanzelfsprekend 
was dat men de inkomsten van bij elkaargelegen soms 
aangrenzende of ook samen een enkel goed uitmakende 
goederen groepeerde. 

De derde paragraaf van het amendement is de herhaling 
van een bepaling uit het ontwerp houdende vestiging 
van de mobiele bijbelasting. 

• . ,. 
Amendement voorgesteld door een lid van de Com­ 

missie: 

"' ,. . 
Sur question d'un membre de la Commission, l'admi­ 

nistration a tenu à signaler que, pour les bénéfices réalisés 
et imposés à f étranger les taux prévus seront réduits au 
quart par application de l'article 35, § 7, des lois coordon­ 
nées relatives aux impôts sur les revenus; cette dernière 
disposition. qui est applicable en matière de contribution 
nationale de crise en vertu de l'article 6 du projet de loi, 
est ainsi conçu: " L'impôt calculé comme il est dit aux 
)> §§ 3 à 6 du présent article (35) est réduit au quart pour 
» la partie des revenus taxables réalisés et imposés à 
» l'étranger. >> 

.. 
"'. 

ART. 8. 

Amendement présenté par un membre de la Com­ 
mission: 

Au dernier alinéa de l'article 8, aprè1 les mole: " adopté 
le l" janvier 19 3 8 ,, , inaérer lea mot, euivanb 1 

Bij artikel 4, cc in fine u, toevoegen : 

"en voor de eigendommen behoorende aan de N. M. voor 
" den kleinen landeigendom "· 

Dit amendement werd aangenomen met 12 stemmen 
tegen 3. 

ART. 5, 6 en 7. 

Elk artikel werd aangenomen met 18 stemmen tegen 3 . 

• •• 
Op vraag van een lid van de Commissie, heeft de admi­ 

nistratie er aan gehouden.er op te wijzen dat voor de bui­ 
tenlands behaalde en belaste winsten, de voorziene belas­ 
tingpercentages, overeenkomstig artikel 35, §7, der samen­ 
geordende wetten betreffende de belastingen op de in­ 
komsten, op een vierde zullen verminderd worden: deze 
laatste bepaling welke krachtens artikel 6 van het wets­ 
ontwerp, in zake nationale crisisbelasting van toepassing 
is, luidt als volgt : « De naar luid van de §§ 3 tot 6 van 
dit artikel (35) berekende belasting, wordt op een vierde 
verminderd voor het buitenlands behaalde en aldaar be­ 
laste gedeelte der voor aanslag vatbare inkomsten. 11 

* *"' 

ART. 8. 

Amendement voorgesteld door een lid van de Corn. 
missie: 

ln de laabte alinea van artikel 8, na de woorden 1 « aan­ 
genomen op 1 Januari 1938 ,, . volgende woorden inlas­ 
acben a 
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,, Toutefois, pour les revenus professionnels inférieurs à 
18, ûOO francs bruts, il n'y aurait pas lieu à rappels de coti­ 
sations pour la période comprise entre le I''' janvier et le 
mom,en,t de l'application de la retenue à la source. Il sera 
procédé ... l> 

Cet amendement était justifié comme suit par s01; au­ 
teur: 
Le rappel de cotisations pour les tout petits revenus cau­ 

serait de réels désagréments à une foule de petits contri­ 
buables qui n'ont pas l'habitude de tenir des disponibilités 
en réserve pour acquitter leurs impôts par recouvrements 
postérieurs. 

L'amendement a été rejeté par 11 non contre 8 oui et 
2 abstentions. 

• • • 
Amendement du gouvernement : 

Remplacer l'article 8 comme il suit : 

Art. 7bis. - La contribution nationale de crise sera per­ 
çue pour l'exercice 1938 : 

a) Sur les revenus des propriétés immobilières, tels qu'ils 
servent· de base à la contribution foncière de cet exercice; 

b) Sur les revenus de capitaux investis attribués ou mis 
en paiement à dater du I'" janvier 1938; 

c) Sur les revenus professionnels visés à l'article 25. ser­ 
vant de base à la taxe professionnelle soit du même exercice 
1938 soit de l'exercice 1937 s'il s'agit de redevables tenant 
une comptabilité autrement que par année civile. 

Par dérogation au littera c, la contribution nationale de 
crise sera perçue, pour la première fois sur les revenus pro­ 
fessionnels soumis à la taxe professionnelle par voie de 
retenue, normalement attribués ou mis en paiement à dater 
du I '''' janvier 1938; il sera procédé ultérieurement à l' éta­ 
blissement et au recouvrement de la partie de la contribution 
nationale· de crise qui restera due à raison des rémunérations 
normalement attribuées ou mises en paiement avant qu'il 
ait pu être procédé à la retenue à la source du nouvel impôt. 

* 
* * 

Cet amendement a été voté par 14 oui contre 6 non. 

(' Voor de bruto-bedrijfsinkomsten beneden 16,000 Ir., 
dienen echter geen terugvorderingen van bijdragen te ge­ 
schieden. voor den termijn vervat tusschen I Januari en 
het oogenblik van toepassing van de afhouding aan de bron. 
Later wordt overgegaan ... 11 

Dit amendement werd door den indiener er van verant­ 
woord als volgt : 

<( De terugvordering van . rle .aanslagen in de belastingen. 
wat de heel kleine inkomsten betreft, zou werkelijke on­ 
aangenaamheden berokkenen aan een massa kleine belas­ 
tingplichtigen die de gewoonte niet hebben geld ter 
beschikking te houden om hun belastingen te kwijten inge­ 
volge latere bijkomende invorderingen. 
Dit amendement werd verworpen met 11 stemmen tegen 

8 en 2 onthoudingen. 

Amendement van de Reseering : 

Artikel 8 te vervangen ala volgt : 

Art, 7bis. - De nationale crisisbelasting zal over het 
dienstjaar 1938 worden geheven : 

ART. 9. 

D'accord avec le Gouvernement, l'article 9 est suppri­ 
mé, le texte de la proposition n'appelant pas un arrêté 
royal d'application. 

* * * 

L'ensemble de la proposition est voté par 13 oui contre 8 
non, plusieurs des membres ayant voté affirmativement 

s'étant toutefois réservé la faculté de réintroduire, lors de 
la délibération définitive des amendements. 

·* .. "' 

a) Op de inkomsten uit onroerende eigendommen, zooals 
zij tot grondslag dienen voor de grondbelasting over dal 
dienstjaar; 
b) Op de inkomsten uit belegde kapitalen welke toege­ 

kend of betaalbaar gesteld worden van I Januari ! 938 af; 
c} Op de bij artikel 25 bedoelde bedrijfsinkomsten welke 

lot grondslag dienen voor de bedrijfsbelasting, 't zij van dat­ 
zelfde dienstjaar 1938, 't zij van het dienstjaar 193 7 indien 
het gaat om belastingplichtigen die een boekhouding voe­ 
ren anders dan per kalenderjaar. 

ln afwijking van hetgeen is bepaald onder littera c, 
wordt de nationale crisisbelasting, voor de eerste maal ge­ 
heven op de aan de bedrijfsbelasting bij wijze van afhou­ 
ding onderworpen bedrijfsinkomsten welke normaal toeg:!­ 
kend of betaalbaar gesteld zijn van I Januari 1938 at; lat,·r 
zal overgegaan worden tot de vestiging en tot de invordering 
van het deel van de nationale crisisbelasting, dat verschul­ 
digd zal blijven naar rato van de bezoldigingen normaal toe­ 
gekend of betaalbaar gesteld, vooraleer afhouding aan de 
bron van de nieuwe belasting kon geschieden. 

• •• 
Dit amendement werd goedgekeurd met 14 stemmen 

tegen 6. 

ART. 9. 

Na overleg met de Regeering, wordt artikel 9 geschrapt, 
daar de tekst van het voorstel geen Koninklijk besluit van 
toepassing behoeft. 

>I< 

* * 

Gansch het voorstel wordt goedgekeurd met 13 stem­ 
men tegen 8; verscheidene leden echter die voor stemden. 
verklaarden zich het recht voor te behouden om, bij de 
eindbehandeling, amendementen voor te stellen. 



lQ .tl-:IA~BRE DES ~PRESENT ANTS . if:'• 215) . SeNion de 1937-1938,: 

Le présent rapport a été approuvé par 9 voix: et 5 ab- 1 Dit verslag werd goedgekeurd met 9 stemmen en S ont- 
tentions. houdingen. 

Le Rapporteur, . Le Présid~nt, 

M. PHILIPPART. F.VAN BELLE. 

DOCUMENTS .ANNEXES : 

· Résume, fourni par l'administration, de trois arrêts sta­ 
tuant sur des contestations én matière de cumul des reve­ 
nus cadast:râ~x dans une même section de commune. (An­ 
nexe I.) 

Exfri?,t ··d'une note d' obsenuüions du département sur 
I'arrêt de la Cour de Cassation én date du · 1 "' juin 1937. 
[Annexe IL) 

De V erslaggeoer, 

M. PHlLIPPART. 

De Voorzitter, 

F. VAN BELLE. 

BIJLAGEN: 

ÄNNÈXE 1. 

Contribution Nationale de Crise. 

Cumul des revenus cadastraux. 

La Cour -dappel de Liége, :14 février 1936, en cause 
Ghamàrt;·a·décidé: 

Samenvatting, door het bestuur verstrekt, van drie 
arresten uitspraak doende· over betwistingen in zake cu­ 
mulatie van kadastrale inkomens in eenzelfde sectie eener 
gemeente (Bijlage 1). 

Uittreksel van een nota van opmerkingen van het de­ 
partement betreffende hetarrest van het Hof van verbre­ 
king, date 1 Juni 1937. (Bijlage ll.) 

1 

l 

BIJLAGE 1. 

Nationale Crisisbelasting. 

Cumulatie van kadastrale inkomsten. 

Het Hof van Beroep van Luik heeft, op 14 Februari 
1936, in zake Charnart, beslist: 

<< que la contribution nationale ·de crise n'est -pas=un 1 

n i~pôt p
0
i~~te~sif sur 1: ensem~le des :even us i~m~biliers 

11 durpropriétaire foncier mais· constitue· un impôt pro- 
n gressif; . additionnel sur le revenu cadastral des· proprié­ 
)) tés immobilières situées dans une même section fiscale. 

n · d';,ù 'il suit-que le' fonctionnaire taxateur en considé­ 
,i' rant pour là f:ixaüon·du·taux de cette imposition, le mon­ 
,; l~nt des revenus cadastraux servant de base à l'établis­ 
" 'sem.eht dé· la cotisation · à la contribution [oncière dans 
1i"la "section .ffäëâ:le de=Ia situàtion des biens imposables, 
Il s'est strictement conformé à, l'esprit et au texte de l' ar­ 
n rêté roy_al du 13 [anoier 1933.' 11 

• •• 
Arrêt Cassation du l" juin 1937 en cause de Lannoy, 

cassant l'arrêt de la Cour de Bruxelles du 20 mai 1936. 

Chaque immeuble doit· être frappé séparément; est 
. illégale- . la· pratique consistant à déterminer . le taux 
:,de' .. I'impôt · applicable dans le chef d'un propriétaire 
.. possédant.plueienra.immeubles dans une même commune 
ou section de commune, d'après le tetalc des revenus .ca­ 

·,dastiaux, repris. soue .un-même article du rôle de la con­ 
-tributiori .,fo:rui.ière,· 

·• .>Causé renvoyée devant la Cour d'appel de Liége. 

• •• 

<< dat de nationale crisisbijdrage geen progressieve belas­ 
Il ting is op de gezamenlijke inkomsten van den grond­ 
» eigenaar, doch een opklimmende bijgevoegde belasting 
» op het kadastraal inkomen der vaste· goederen deel uit­ 
» makende van een zelfde sectie der belastingen. 

n waaruit volgt dat de -ambtenaar die overging tot de 
» vestiging van den aanslag, en voor dit bedrag het beloop 
» in aanmerking nam van de kadastrale inkomsten die­ 
» nende tot grondslag voor de bepaling van den aanslag 
>> der grondbelasting, in de sectie der belastingen, waar de 
>J belastbare goederen zijn gelegen, zich streng heeft ge­ 
» dragen naar den geest en naar den tc~$t van het Konink­ 
n lijk besluit van 13 Januari 19~3. >> 

• •• 
Arrest van het Hof van Verbreking in zake de Lannoy, 

waarbij het arrest werd verbroken van het Hof van Brussel. 
. dd. 20 Mei 1936, 

Elk onroerend goed moet afzonderlijk worden belast; is 
onwettelijk, de handeling bestaande in de vaststelling van 
het bedrag der op een eigenaar van verschillende onroe­ 
rende goederen, gelegen in een zelfde gemeente of wijk, 
toe te passen belasting, volgens het totaal der kadastrale 

. inkomsten vervat in eenzelfde.artikel van de rol der grond­ 
belasting. 
Zaak verwezen naar het Hof van Beroep van Luik . 

• " .. 
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la Cour d"appèl de Bruxelles "-'Arrêt du 13 avril 1938 
en cause Stevens et Consorts - confirme aprèsT arrêt de 
Cassation du 1'' juin 1937, la thèse ci-dessous de la Cour 
dappél dé Liége: 

i1 ·Attend~.( que la contribution nationalè de crise' consti­ 
" tue un impôt progressif additionnel sur le revenu cadas­ 
" tra! des propriétés immobilières situées dans une même 
" section fiscale. >> 

ANNEXE fi. 

. L'arrêt de cassation du I"_'· juin 1937.en cause de Lan­ 
noy, renvoyé devant la Cour de Liége: 

u Attendu que la progressivité de cette contribution de 
crise n'implique aucune idée de curnul : 'que, suivant l'ar­ 
ticle 6 de l'arrêté du 13 janvier-1933 auquel l'article 7 pré­ 
cité renvoie pour le taux pr~gressif de la dite contribution, 
ce taux est fixé d'après <! le montant de la base de l'im­ 
pôt, c'est-à-dire, donc, d'après le montant du revenu ca­ 
dastrai de chaque immeuble; si celui-ci est inférieur à 
25,000 francs le pourcentage est tel, s'il est inférieur à 
S0.000 francs il ~~t pl~s éle~& etiil'e~t de plus de 50,000 
francs, il est encor~ plus élevé : 

Het Hof- van Beroepte Brussel ;:_·Arrest van t3 April 
1938 in zake. Stevens c.s. - bevestigt, na arrest in ver­ 
breking van 1 Juni 1937, de volgende stelling van het Hof 
van 'Beroep te· Luik: 

« · Áarigezîen 'de ·, nationale crisisbijdrâge · · een 'ópkhrn­ 
n mende aanvullende belasting uitmaakt op het kadas­ 
» traal inkomen van de onroerende goederen gelegen in 
>> een zelfde sectie der belastingen. » 

BIJLAGE IL 

n Que rien dans. cette disposition ne peut faire croire 
qu'il faille, contrairement aux .prescriptions rappelées ci­ 
dessus, additionner plusieurs revenus cadastraux dans une 
hypothèse déterminée » . 

Les conclusions que la Cour tire des articles 6 et 7 de · 
l'arrêté royal du 13 janvier 1933. paraissent pour le moins 
téméraires. Que disent ces articles ? 

Art. 6. - La contribution nationale de crise due à rai­ 
.son des revenus des capitaux investis.,. est perçue d'après 
les taux ci-après : 

p, c. quand la base est injérieure à 25,000 frarics; 
2 p, c. quand la base varie de 25,000 à moins de 50,000 

francs; 
3 p, C ... , 

4 p. ,c, .,. 

Art. 7. - La contribution nationale de crise: due.à rai­ 
son des revenus des propriétés immobilières est· étabHe en, 
même -temps et suivant-les mêmes modalités que 1Ja,c0n-' 
tribution Ionoière de l'exercice ·1933; sur ·lé montanr dès 
revenus cadastraux -qui-sert de buse,à··cette dernière ·con­ 
tribution'. 
Elle' est perçue d' après les taux indiqués -à'l',a:tticle- 6 et 

ne peut être mise à charge des locataires nonobstänt'toule 
convention· cörtttät're: )) . 

Het arrest van verbreking xan '. \ .Juni, .1~3i' in z_aak 
Lannoy verwezen naar het Hof van Luik · · 

u Aangezien de progressiviteit dezer crisisbijdragegeen 
denkbeeld van cumulatie ipslu!t-,;, ·:dat.· ':',?lg~~i a_l'.t.Ji~n 
het besluit van 13 Januari 1933 waarnaar genoemd \l,t~i~~l 7 
verwijst voor het progressief bedrag van genoemde belas­ 
ting, dit bedrag wordt vastgesteld volgens den grondslag 
van de belasting, 't is te zeggen, volgens het bedrag van 
het kadastraal inkomen van elk onroerend goed i indie~ 
dit minder bedraagt dan 25,000 frank dan is het percen­ 
tage dusdanig," bed:raàgi'hi:if-~ind~i'áii'rt1Jo:00ö frank dan 
is het hooger en bedraagt het meer dan SQ,000 frank dan 
is het nog hooger. 

>> Dat er -in deze bepaling. geen ,grcmg._ •. is ;om .te. onder­ 
stellen dat, in tegenstelling met de hooger genoemde.voor­ 
schriften in, verscheidene kadastrale inkorhens in een be­ 
paald geval moeten samengevoegd. wo_;rden, >> ., 

. De conclusiendiehet Hof.aHeidt ,µit qe,,ar#k.ele;n ~,~n 7 
van het Koninklijk besluit van J3. Januigi .l~n_J)ijkçp._ op 
zijn minst vermetel. Wat -staat jn de,;<:;-,,ar_tik_eÎen · 

Art. 6. - De nationale crisisbijdrage verschuldigd naar 
rato van de .inkomsten uit ~el.egde: k~:r,ital!=rn d_i~ .normaal . 
dienen toegekend of betaalbaar; g~~~~19-:·. clll~1 . iµgan,fL van 
1 Februari 1933, wordt geveJ,!tigq,,~eu;ilf~<::i:-:.tiid ,en.· v.o,1S.ens 

, de zelfde modaliteiten als de rt1?\;>-HW,np~lafetÎl)g: v~!b,C?n.den. 
a_an deze. in~on,.sten en . ge~~f v~~lg_ènS- '~rn.qer~taande iJ.an­ 
slagpercentages ; . 

1 t. h. wanneer de grondslag lager is dan 25,000 frank· 
2 t, h. wanneer de grondslag gaat van 25,000 frank tot be­ 
neden 50,000 frank ; 

3 t. h.,. 
4 .. t. h ... 

Art, 7, - De nationale crisisbijdrage verschuldigd naar 
'rato verrde-inkometen uit onroerènde:1'iigendommen.,1Ybrdt 
gevestigd' terzelfder tijd en volgens dfla!lfde .modall~ifon 
·als· de -. grondbelasting, van dieristjahli H);H, •op'•'ht?trbedràg 
·der kadastrale; oi;,bretrg'sten ·'dtenel'fd,duti.,,gl'qrtdrl-a~-;ve,n 
Iaatstbedoeldé- Belasting, · ·· · 
· •J> Zij Word.Lgehev-é:n, volgens:de-1m artikel16taangal-œidde 
percentages en mag niet - niettegenstaánde.ialle··andar­ 
sluî-dinde ,,1.overeerilttimst · - ten-;•}ttsta:·, ftn1,de ~huórders 
worden gelegd, >> 
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C e:--t I" article 7 qui fixe la base imposable et cette base 
" est le montant des revenus cadastraux qui serf de base 
1, la contribution foncière "· C'est sur cette base que sont 
appliqués les taux prévus à l'article 6. 

L'article 7 susdit ne stipule pas que la contribution na­ 
tionale de crise est perçue sur u les " revenus cadastraux, 
mais bien que cet impôt est dû sur u le •• montant (au sin­ 
f!ulicr à ties revenus cadastraux (pluriel) qui sert {singu­ 
lier) de hase à la contribution foncière. " Ce texte impli­ 
que une addition des revenus cadastraux. Dès lors, les 
articles invoqués, loin d'infirmer la thèse de l'Administra­ 
tion. la confirment plutôt. D'ailleurs, le demandeur en 
cassation s· est si bien rendu compte Iui-rnême de ce que 
des textes prérappelés ne fournissent pas la preuve cer­ 
taine du bien-fondé de son point de vue qu' au n~ 9 de son 
pourvoi. loin d'être affirmatif, il écrit que la question est 
<leute-use pour en conclure que ce doute doit lui profiter. 

D'ailleurs le Receveur des contributions ne possède pas 
les indications concernant chacune des parcelles cadas­ 
tra les; il ne connaît que le revenu cadastral total afférent 
.~ r ensemble des immeubles bâtis et non bâtis que le même 
propriétaire possède dans la même commune ou dans une 
même section cadastrale. 

Thèse de l'Administration. 

L'arrêté royal du 13 janvier 1933 organisant la taxe de 
crise dispose en son article 7 : 

<< La contribution nationale de crise due à raison des 
revenus des propriétés immobilières est établie en même 
temps et suivanl les mêmes modalités que la ccnlribulion 
foncière de l'exercice 1933, sur 1e montant des revenus ca­ 
dastraux qui sert de base à celte dernière contribution. ,, 

Or, la contribution foncière a été perçue pour l'exercice 
1933 - tout comme pour les exercices précédents et les 
exercices suivants - sur le montant global des revenus 
cadastraux afférents à l'ensemble des biens inscrits sous 
un même article de Ia matrice cadastrale (et, partant. 
sous un même article du rôle de la contribution foncière) 
d'une commune ou section de commune. 

Cette H modalité n de perception de la contribution fon­ 
cière est conforme à l'article 8. § 2 de l'arrêté royal du 
14 juillet 1924 et de l'article 12 de l'arrêté royal du 30 août 
1920, pris tous les deux en exécution de l'article 60 des lois 
coordonnées relatives aux impôts sur les revenus, qui con­ 
fère au Roi le soin de déterminer le mode à suivre pour ... 
la formation et la notification des rôles. << En effet, le sus­ 
dit art. 8, ~ 2, de l'arrêté royal du f 4 juillet 1924 porte que: 

Artikel 7 stelt den belastbaren grondslag vast en deze 
grondslag is II het bedrag der kadastrale opbrengsten 
dienend tot grondslag van de grondbelasting 1>. Op dezen 
grondslag worden de bedragen toegepast voorzien in arti­ 
kel 6. 
Genoemd artikel Ï bepaalt niet dat de nationale crisis­ 

bijdrage geïnd wordt op u de 11 kadastrale opbrengsten 
maar wel dat deze belasting verschuldigd is op « het be­ 
drag (in het enkelvoud) der kadastrale opbrengsten (meer­ 
voud) dienend [enkelvoud] tot grondslag van de grond­ 
belasting ". Volgens dezen tekst worden de kadastrale 
inkomens samengevoegd. ln plaats van de stelling van het 
Bestuur te verzwakken, wordt deze veeleer bevestigd door 
de aangehaalde artikelen. Trouwens, de aanlegger in ver­ 
breking gaf er zichzelf zoo goed rekenschap van dat boven­ 
doelde teksten niet het zeker bewijs leveren van de ge­ 
grondheid van zijn standpunt dat hij in n•· 9 van zijn voor­ 
ziening. in plaats van bevestigend te zijn, schrijft dat de 
kwestie twijfelachtig is om er uit te besluiten dat deze 
twijfel he:n ten goede komen moet. 

Trouwens, de ontvanger der belastingen bezit de aandui­ 
dingen niet nopens elk kadastraal perceel, hij kent slechts 
het gezamenlijk kadastraal inkomen dat al de gebouwde en 
niet gebouwde onroerende goederen omvat die dezelfde 
eignenaar În dezelfde gemeente of in eenzelfde kadastrale 
sectie bezit. 

Stelling van de Administratie. 

Artikel Ï van het Koninklijk besluit van 13 Januari 1933 
waardoor de nationale crisisbelasting wordt opgelegd, 
bepaalt: 

De nationale crisisbijdrage verschuldigd naar rato van 
de inkomsten uit onroerende eigendommen wordt geves­ 
tigd ter zelf der tijd en oolgens dezelfde modaliteiten als 
de grondbelasting tJan dienstjaar 1933 op het bedrag der 
kadastrale opbrengsten dienend tot grondslag van laatst­ 
bedoelde belasting. 

Welnu de grondbelasting werd voor het dienstjaar 1933 
- zooals ook voor de vorige en voor de volgende dienst­ 
jaren - geïnd op het globaal bedrag der kadastrale in­ 
komsten betreffende het geheel der goederen welke onder 
eenzelfde artikel van den kadastralen legger (en bijgevolg. 
onder eenzelfde artikel van het kohier van de grondbe­ 
lasting) van een gemeente of sectie van gemeente vallen. 
Deze <1 modaliteit 1> van inning van de grondbelasting is 

in overeenstemming met artikel 8, § 2, van het Koninklijk 
besluit van 14 Juli 1924 en van artikel 12 van het Konink­ 
lijk besluit van 30 Augustus 1920, beide genomen in uit­ 
voering van artikel 60 der samengeordende wetten betref­ 
fende de inkomstenbelastingen waardoor aan den Koning 
overgelaten wordt le regelen 11 de wijze .waarop men dient 
te handelen voor ... de opmaking en de beteekening der 
kohieren 1>. Inderdaad, bepaalt hoogergenoemd artikel 8, 
§ 2, van het Koninklijk besluit van 14 Juli 1924: 
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» Les rôles des contributions directes sont formés par 
commune ou section de commune. 

)> Ils indiquent distinctement, pour chaque redevable et 
pour chaque espèce d'impôt, le montant global de ceux-ci 
y compris la part ou les additionnels revenant à la province 
et à la commune ». 

De son côté, l'article 12 de l'arrêté royal du 30 août 1920 
dispose que les avertissements-extraits des rôles indiquent, 
par espèce d'impôts, le montant total de la somme à payer. 

u De kohieren van de rechtstreeksche belastingen wor­ 
den per gemeente of sectie oan gemeente opgemaakt. l) 
Zij vermelden afzonderlijk voor eiken schatplichtige 

en voor elke soort van belastingen, het globaal bedrag van 
deze laatsten met inbegrip van het aandeel of van de op­ 
centiemen welke aan de provincie en aan de gemeente 
toekomen. 
Anderzijds, bepaalt artikel 12 van het Koninklijk besluit 

van 30 Augustus 1920 dat de aanslagbiljetten, per soort 
van belasting, het totaal bedrag der te betalen som ver­ 
melden. 


